Apropaganda realizada antes desta data é considerada antecipada
sujeitando-se, tanto o responsável pela divulgação da propaganda
quanto o beneficiário, quando comprovado o seu prévio conhecimento,
a multa que varia de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais) ou equivalente ao custo da propaganda, se este for maior
( Lei n° 9.504/97, art. 36, § 3°).

ATENÇÃO:
Não é considerada propaganda eleitoral antecipada (art. 36-
A, incisos l a VI da Lei 9.504/97):
I - A participação de filiados a partidos políticos ou de pré-

[...]

E vedada a propaganda eleitoral por meio de outdoors, inclusive
eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, as
coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular

e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$
15.000,00 (quinze mil reais) (Lei n° 9.504/97, art. 39, § 8° e Res. TSE n0
23.457/2015-art.20).

A caracterização da responsabilidade do candidato na hipótese
não depende de prévia notificação, bastando a existência de circunstâncias
que demonstrem o seu prévio conhecimento

[...]

A contratação direta ou indireta de grupo de pessoas com a
finalidade específica de emitir mensagens ou comentários na internet
para ofender a honra ou denegrir a imagem de candidato, partido ou
coligação, punível com detenção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Aveiculação de qualquer tipo de propaganda paga.

PROPAGANDA ELEITORAL GRATUITA NO RÁDIO E NA TV

Permitido:
No período de 26 de agosto a 29 de setembro de 2016 as emissoras

de rádio, inclusive as rádios comunitárias, as emissoras de televisão